ipse Angelus loquitur in persona Christi dicens, *Ecce venio cito, ad judicandum.* Habac. ii, *Si moram fecerit, expecta eum etc.* Et *merces mea mecum est*, ad quid Domine? *Reddere unicuique secundum opera sua*, alii plus, alii minus, secundum quod fecit bonum vel malum. Psal.: *Duo audivi etc.* Et tibi Domine misericordia, quia tu reddes unicuique juxta opera sua. *Ego sum Alpha et Omega.* Hic ostendit Angelus loquens in persona Christi, quod potuit hæc omnia facere, cum sit principium et finis omnium. Unde dicit: *Ego sum Alpha et Omega.* Supra primum et supra vigesimum expositum est, ibi quære. *Primus et novissimus*, Glossa dicit Primus, omnium rerum, et novissimus omnium creaturarum: quasi dicat: Ante omnem rem et post omnem creaturam. Et hoc dicit, non quod omnis creatura desinat esse, sed quia habet esse finale secundum se, Deus autem interminabile et infinibile. Vel Primus, dignitate in celo. Novissimus vilitate in mundo. Isa. liii. *Desideravimus eum, virum despectum et novissimum virorum. Principium et finis.* Supra primum et supra vigesimum expositum similiter, *Beati sunt.* Quia dixerat, Ut nocens noceat, sordens sordescat, ne videatur per hoc exclusisse pœnitentiam peccatoribus, ostendit hic quod etiam peccatores beati erunt si pœniteant de peccatis suis, dicens: *Beati sunt*, jam in spe, tandem in re. *Qui lavant stolæ suas*, idest corpora et animas suas aqua pœnitentiæ. Psalm.: *Lavabo per singulas noctes etc.* De hoc dictum est supra septimo. *Lavabo*, dico, ita, ut sit potestas eorum in ligno vitæ, idest ita ut possint edere de ligno vitæ de quo edunt soli mundi. Matth. v, *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Idem enim est videre Deum et edere de ligno vitæ. De hoc quære supra secundo. *Vincenti dabo edere de ligno vitæ.* Et per portas duodecim, per fidem et doctrinam apostolorum. Vel per observantiam decem mandatorum cum genuina charitate. *Intrent in civitatem*, supernam. De portis satis dictum est supra decimo sexto. *Foris autem.* Hic ostendit Angelus, quod illi qui nolunt pœnitere non intrabunt civitatem, nec beati erunt, sed mi-

seri : quasi sic dicat : Penitentes intrabunt, sed foris, extra civitatem in procella ventorum et turbulorum manebunt exclusi in perpetuum Canes, idest illi qui post baptismum et penitentiam ad vomitum sunt reversi. De quibus dicitur II Petr. II, *Contingit enim illud veri proverbii, canis reversus ad vomitum*. Item canes dicuntur invidi, detractores. Philipp. III, *Videte canes, videte concisionem, videte multum operariis. Et benefici*, idest qui venenum proponunt aliis ad necandum. Habacuc II, *Vix qui potum dat amico suo, mixcem fel vinum et inebrians*. Item venefici dicuntur qui verbo vel exemplo alios corrumpunt. Supra XVIII, *In beneficiis tuis erraverunt, omnes gentes et impudici*. Rom. XIII, *Non in impudicitis etc.* Augustinus : *Non putetis vos esse pudicos, quia impudicus oculus impudici cordis est nuntius.* • *Et homicida*, qui manu, vel corde, vel verbo, subtractione beneficii necessarii alios occidunt. I Joan. III, *Omni qui odit fratrem suum homicida est*. Augustinus : *• Pasce morientem fame, si non pavisti occidisti.* • *Et idolis servientes*, vel Pagani, vel avari, Ephes. VI, *Omni avarus, quod est idolorum servitus, non habebit hereditatem in regno Christi et Dei. Et omni qui amat et facit mendacium*. Ille amat mendacium qui libenter audit mendacium, ut sunt multi principes qui libenter audiunt adultores et detractores et joculatores. Unde Proverb. XXVIII, *Princeps qui libenter audit verba mendaci, omnes ministros habet impios*. Ille autem facit mendacium qui invenit vel inventum ab aliis libenter dicit, ut histriones, vel adultores, detractores. De quibus dicitur Baruch III, *Confabulatores et exquisitores sapientiae et intelligentiae, viam autem prudentiae nescierunt, nec exquisierunt semitas ejus. Ego Jemu*. Illic commendatur opus illud ab auctoritate Jesu in quo solo est salus. Unde Act. IV, *Neque enim aliud est nomen sub caelo in quo oporteat nos salvos fieri credentes*. Unde cum talis sit Jesus, qui per Angelum suum haec omnia revelaverit Joanni : credenda sunt omnia et tenenda. Dicit ergo, *Ego Jesus*, idest salvator *Misi ut Dominus Angelum meum, idest quem creavi, ut serviat mihi Testi-*

*ficari vobis, per Joannem Haec quae dicta sunt in Ecclesiis. Specialiter in septem Ecclesiis Asiae. Unde quod vides scribe et mitte septem Ecclesiis Asiae. Ut autem citius et firmiter credatur huic prophetiae, commendat autem se Jesus per hanc prophetiam a divinitate et humanitate, secundum quod mortuus est et resurrexit. Unde dicit : *Ego sum radix et genus David*. Ego sum origo et sustentamentum David, et tamen ab eo genitus. Radix enim origo est arboris, et sustinet et movet eam. Christus secundum divinitatem est principium et sustentamentum David, et secundum humanitatem est genus ejus, idest ex eo trahens originem, idem genus est. *Ego sum radix et genus David* : ac si diceret, David est ex me et ego ex ipso : secundum divinitatem ipso ex me, secundum humanitatem ego sum ex ipso, Unde Matth. I, *Liber generationis Jesu Christi filii David etc.* Rom. I, *De Filio qui factus est ei ex semine David secundum carnem. Stella splendida et matutina*, supple, ego sum. Stella dicitur Christus, quia noctem praesentis saeculi sua praesentia illustravit vita et doctrina. Joan. I, *Vita erat lux hominum, et lux in tenebris lucet*. Splendida dicitur quia nil habuit obscuritatis in se, idest nullum peccatum, nullam ignorantiam. Hebr. I, *Qui cum sit splendor gloriae et figura substantiae ejus*. Sap. I, *Vapor est virtutis Dei et emanatio quaedam claritatis omnipotentis Dei sincera. Candor est lucis aeternae et speculum sine macula*. Matutina dicitur quia mane, idest in fine tenebrarum infidelitatis et ignorantiae natus est. Isa. IX, *Populus gentium qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnum : habitantibus in regione umbrae mortis lux orta est eis*. Vel quia mane surrexit summo diluendo, vel quia futuram claritatem nuntiavit mundo, idest aeternam beatitudinem, quam etiam praemonstravit resurgendo. De hac stella dicitur Eccles. I, *Quasi stella matutina in medio nebulae, et quasi luna plena in diebus suis lucet*. Item Num. XXXIV, *Orietur stella ex Jacob, et consurget virga ex Israel, et confringet duces Moab*. Item supra, I, *Dabo illi stellam matutinam*, ibi require. *Et sponsus et sponsa*. Illic commendatur opus is-*

tud a testimonio Christi simul et Ecclesiae sub nomine sponsi et sponsae. Unde dicitur : *Et sponsus*, idest Christus. *Et sponsa*, idest Ecclesia, quam sibi desponsavit Christus in fide Patriarcharum et Prophetarum. Unde Osee 2, *Sponsabo te mihi in sempiternum, sponsabo te mihi in fide*. Joan. 3, *Qui habet sponsam sponsus est. Dicunt, veni*, ad notitiam hujus libri. Nec dicitur quibus, vel cui dicant, ut intelligas ex omnibus tam præteritis quam presentibus quam futuris dictum hoc : Christus inspirando et prædicando, Ecclesia tantummodo prædicando. Et liber iste post descensum Christi editus fuit : tamen scientia libri, ante prædicata fuit a Christo et suis, et adhuc quotidie prædicatur aliquid libri. *Et sponsus et sponsa* : exponit *Glossa*, « Sponsus, idest Trinitas quæ pro puritatis excellentia sponsus dicitur, et sic Deus sumitur essentialiter. » Joan. 4, *Spiritus est Deus*. Unde sensus est, *Sponsus*, idest Deus Trinitas. *Et sponsa*, Agni scilicet, non spiritus. Item dicitur sponsus inspirando, sponsa prædicando. Veni ad notitiam fidei, ad requiem cœli, ubi est visio speciei. *Et qui audit* : quasi dicat : ut ad notitiam hujus libri, omnes qui audiunt hoc pervenerint, debent similiter invitare alios ad idem. Unde sequitur, *Et qui audit*, hanc invitationem. Vel audit, potest intelligere librum, idest intelligit, *dicat* alii *veni* ad intelligendum similiter. Et hic percutitur invidia aliquorum qui nolunt docere quod sciunt. Sap. 6, *Sine fictione didici et sine invilia communico bonis illius, et honestatem illius non abscondo*. Deinde ostenditur, *Qui sitit veniat*, ad intelligentiam libri hujus, dicens : *Et qui sitit*. *Glossa*, idest credit et desiderat, veniat ad libri notitiam, non alius. Vel *qui sitit*, idest desiderat habere notitiam libri hujus, veniat ad librum vel accedat, vel accipiat stutendo et mandata ejus servando. Aliis enim non datur revelatio seu intelligentia visionum nisi desiderantibus. Sicut patet in Daniel. 1, cui Angelus dixit : *Ego veni, ut prædicarem tibi visionem : quia vir desideriorum es*. Et ne quis causetur de labore vel pretio, subjungitur : *Qui vult accipiat a Deo offerente Aquam*

*vitæ*. De qua supra eodem dictum est. Ostendit mihi flumen aquæ vivæ, *Eratis*. *Glossa*, idest sine meritis : non quod aliquis non possit mereri vitam æternam : sed hoc dicit *Glossa*, propter radicem meriti, vel quia non potest ex æquo quis mereri vitam æternam, sive ex condigno. Unde Rom. 8, *Non sunt condignæ passionibus hujus temporis etc.* De hoc dicitur Isa. 41, *Omnes sitientes venite ad aquas ; et qui non habetis argentum, properate, emite et comedite : venite emite absque argento et absque ulla commutatione vinum et lac*.

*Contestor enim omni etc.* Hæc est tertia pars capituli : in qua post commendationem operis excommunicat Joannes omnes qui addent vel subtrahent aliquid de corpore libri hujus. Et hoc fecit Joannes, quia sciebat quosdam esse in Asia qui pro suis erroribus fovendis, aliquid addere vel subtrahere vellent. Vel ut omnes non intelligentes alta mysteria et profundas sententias hujus libri, putarent esse opus pietatis addere aliquid vel subtrahere de textu libri, ut lucidior appareret, sicut faciunt et in multis locis Scripturæ. Ideo ponit excommunicationem dicens : *Contestor* : quasi dicat : Ex quo Angelus et sponsus Christus et sponsa testimonio suo approbant opus istud, patet quod verum est quicquid in eo est ; et non solum illi, sed ego testimonium do, et hoc est. *Contestor* enim, sub attestatione jurisjurandi trado. *Omni audienti verba libri hujus*, ut scilicet nihil addat vel minuat. Et subdit Joanne maledictionem. *Si quis apposuerit*, idest textui inseruerit volens opus depravare, imperfectum demonstrare. *Apponat Deus super eum plagas scriptas quæ sunt in libro isto*, supra 14 et 16. Non autem excommunicat Joannes qui exposuerit verba libri, sed qui apposuerit verbum. Eccles. 3, *Non possumus eis quicquam addere nec auferre quæ fecit Dominus ut timeatur*. Eccles. 18, *Non est minuere, neque adjicere, nec est invenire magalia Dei*. Job. 32, *Verbis meis addere non audebant, et super illas stultabant eloquium meum*. Deuteronom. 1, *Non addetis ad verbum, quod vobis loquar, nec auferetis ex eo. Et si quis diminuerit de verbo libri*

*prophetar hujus, auferat ei Deus partem ejus de libro vite, idest non habebit partem in curlo. Et de civitate sancta, idest de societate sanctorum. Et de his que scripta sunt in libro isto, idest de gloria et bonis que promittuntur in libro isto bonis. Et nequis contemnendam putaret sententiam Joannis, vel non esse excecendam nisi in Asia, ubi erat Metropolitanus; ideo confirmat eam auctoritate Christi, qui ubique potestatem habet. Unde sequitur. Dicit qui testimonium perhibet utrumque. Christi et tota Trinitas, cujus testimonium suprapositum est, et cujus testimonium verum est et firmum. Unde Psalm.: Testimonium tuum credibilia facta sunt mihi, IV Joan. v. Tres sunt qui testimonium dant in curlo, Pater et Filius et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt: non singuli in suis testimoniis, sed concordantes; et ideo vera testimonia eorum. Ut autem timeatur excommunicatio, ostendit Joannes Christum cito venturum ad iudicium, qui reddet unicuique juxta opera sua. Unde inducit Christum loquentem dicens: Etiam venio cito. Hoc jam dixerat alias, supra eodem. Quare igitur hic iterum dicit? Solutio. Ibi dixit, ut animaret humiles. Illic repetit ut superbos deterreret. Et ponit etiam, hoc est adverbium affirmandi, ut sine dubitatione ostendatur loqui Christus. Unde Joannes respondit et affirmat verbum Christi dicens: Amen,*

idest verum est quod dicit Christus. Et quia Joannes sciebat esse necessarium adventum Christi, ideo orando, optando subiungit. *Veni Domine Jesu, ad remunerandum bonos et eradicandum malus de terra viventium, Gratia.* Consummato libro refert Joannes gratias Domino Jesu de sua promissione et revelatione, dicens: *Gratia Domini nostri Jesu Christi cum omnibus vobis, sit vel maneat, qui nos gratos faciat, ut sibi gratiosi semper gratias de collatis beneficiis referamus. Amen.* Hæc est conclusio libri: quasi dicat: *Vera sunt omnia que in libro dicta sunt. Amen,* idem est quod veritas: et dicitur ab A, quod est sino, et mene, quod est defectus: idest sino defectu, quoniam veritas nunquam deficit. Unde in apocrypho Esdræ, dicit Zorobabel: *Iniquus est rex, iniquæ mulieres et iniqui omnes filii hominum et iniqua omnium illorum opera, et non est in ipsis veritas, et in sua iniquitate peribunt et veritas manet etiam, valet in æternum.* Et nos ipsi gratias referemus qui nos decursis tantis plagis perduxit ad portum. Orate communiter, ut si alicubi minus bene dixi, mihi Jesus benignus indulgeat delinquenti et veniam postulanti: et lector non malitiæ, sed ignorantie ascribat, et corrigat quod viderit corrigendum. Benedictus sit Jesus in æternum. Amen.

# DE PRÆSCIENTIA ET PRÆDESTINATIONE

Ad Fratrem Reginaldum socium suum charissimum

## PROLOGUS

Instantissime rogastis me, charissime frater, ut vobis aliquem tractatum brevem facerem stilo facili, de Præscientia et Prædestinatione divina, per quem possetis aliquibus quæstionibus et objectionibus, quæ de ipsis communiter fiunt ab hominibus, respondere. Unde vestræ instantiæ pro posse satisfacere cupiens, agressus sum facere, auxilio Dei prævio, quod rogastis.

Seire tamen debetis quod ab antiquis philosophis, et etiam ab Ecclesiæ doctoribus et magistris, tam antiquis quam modernis, hæc quæstio fuit multipliciter et subtiliter ventilata. Quorum ego profundissimas et perplexas rationes evitans, leviores aliquas et vestræ capacitati accommodas, prælegi, non tamen quæ penitus satisfacere possint, in hac profundissima et insolubili quæstione. Nam secundum Apostolum ad Romanos XI, 33. *Incomprehensibilia sunt judicia Dei et investigabiles viæ ejus : quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit? etc.*

Sunt autem hæc quæ in hoc opusculo perstringuntur. Primo quid sit præscientia et prædestinatio Dei, et in quo a se invicem differant. Secundo quid sit reprobatio Dei, et quis prædestinationis et reprobationis effectus. Tertio utrum præscientia sit causa rerum præscitarum, vel res causæ præscientiæ. Quarto utrum

præscientia Dei necessitatem eveniendi rebus imponat. Quinto utrum prædestinatio certitudinem habeat. Sexto utrum prædestinatio necessitatem imponat. Septimo quare Deus fecit hominem quem sciebat esse damnandum.

## CAPUT I

*Quomodo ista quatuor, scilicet scientia, præscientia, providentia et prædestinatio se habeant in Deo.*

Sciendum est igitur, quod ista quatuor, videlicet scientia, præscientia, providentia et prædestinatio diversimode, sive diversis respectibus de Deo dicuntur, et habent per se additionem unius ad alterum. Scientia enim sive sapientia de omnibus est, scilicet de bonis et malis, de præteritis, presentibus et futuris; et non tantum de temporalibus, sed etiam de æternis. Non enim ita scit Deus ista temporalia, ut seipsum nesciat; sed ipse solus seipsum perfecte novit, cujus scientiæ comparatione, omnis creaturæ scientia imperfecta est. Præscientia vero addit super scientiam, quandam præcognitionem: est enim de futuris tantum, sed de omnibus; de bonis scilicet, et de malis. Providentia vero includit in se præscientiam, et addit supra ipsam, quandam præparationem, sive promotionem in finem ultimum. Est enim de rebus præcognitis faciendis, sive gubernandis: unde providus dicitur, qui

bene coniectat de conferentibus ad finem ultimum consequendum, et de his quæ ipsam possunt impedire. Providentia ergo dicitur quæ rebus præscitis et ordinatis tribuit ea quæ ordinem conservent et propellit omnem inordinationem.

Prædestinatio autem in suo intellectu includit, non solum præscientiam, sed etiam providentiam, et addit supra eam aliquid; scilicet quemdam specialem modum, tam ex parte prædestinatorum, quam ex parte ipsius illius, quam etiam ex parte prædestinantis. Cum enim providentia Dei sit omnium rerum, et speciali quodam modo rerum habentium voluntatem, prædestinatio includit in se providentiam secundum illum modum specialem, quo est respectu hominum et habentium voluntatem. Est enim prædestinatio de hominibus salvandis.

Item cum providentia respiciat ordinem uniuscujusque boni ad quemlibet finem, prædestinatio est tantum respectu eorum quæ homo ex naturalibus suis consequi non potest, sed sunt elevata supra facultatem humanæ naturæ. Est enim respectu gloriæ quæ est in perfecta Dei fruitione, et respectu gratiæ promoventis in ipsam gloriam. Unde dicit Damascenus, quod prædestinatio est eorum quæ non sunt in nobis.

Item licet providentia sit promotio vel directio alicujus in finem, prædestinatio tamen includit in se providentiam, cum quadam speciali acceptione et electione voluntatis. Quamvis enim prædestinatio præsupponat actum cognitionis, nominat tamen actum voluntatis eligentis ad ea quæ sola gratuita voluntate conferuntur. Unde dicitur ad Rom. viii, 29: *Quos præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui.* Et ad Ephes. i, 5: *Prædestinavit in adoptionem filiorum secundum propositum voluntatis suæ.* Sic igitur de essentia prædestinationis est præscientia et voluntas aliquorum. Ex prædictis itaque manifestum est quid sit præscientia et prædestinatio Dei. Est enim præscientia Dei, certissima præco-

gnitio omnium futurorum tam bonorum quam malorum.

Prædestinatio vero, secundum Augustinum in lib. *de Prædest. sanct.*, est gratiæ preparatio, id est divina electio, quæ elegit eos quos voluit ante mundi constitutionem, ut ait Apost. ad Ephes. i, 4. Vel secundum definitionem magistralem: Prædestinatio est preparatio gratiæ in presenti, et gloriæ in futuro. Unde patet quod prædestinatio sine præscientia esse non potest; sed sine prædestinatione præscientia esse potest. Prædestinatione quippe Deus ea præscivit, quæ fuerat ipse factururus; sed præscivit Deus etiam quæ non ipse factururus, id est omnia mala: prædestinavit enim eos quos elegit; reliquos autem reprobavit, id est ad mortem æternam præscivit<sup>1</sup>.

## CAPUT II.

*Quid sit reprobatio, et quis prædestinationis ac reprobationis effectus.*

Sicut autem prædestinatio Dei proprio est præscientia et preparatio beneficiorum Dei, scilicet gratiæ in presenti et gloriæ in futuro, ita reprobatio Dei est præscientia malitiæ in quibusdam non finiendæ et preparatio pœnæ non terminandæ, ut dicit Augustinus in lib. *de Bono perseverantiæ*. Reprobatio enim Dei, quæ ab æterno, non eligendo, quosdam reprobavit, secundum duo consideratur: quorum alterum præscit et non preparat, scilicet iniquitatem sive malitiam<sup>2</sup>. Unde Augustinus *ad Prosp. et Hilar.*: « Hæc quidam regula inconcusse tenenda est: peccatores peccato præscitos esse, non præparatos; pœnam autem esse præparatam. » « Præparavit enim Deus malis (ut ait Fulgentius) ignem æternum, illis utique quos non præparavit ad faciendâ peccata<sup>3</sup>. Præparavit enim Deus quod divina æquitas redderet, non quod humanas iniquitas admitteret. Non

<sup>1</sup> Al. prædestinatio præscivit.

<sup>2</sup> Suppl. et alterum præscit et preparat, scilicet pœnam.

<sup>3</sup> Al. illis itaque quos juste præparavit ad luenda supplicia, nec tamen præparavit ad faciendâ peccata.

enim sicut præparavit sanctos ad justitiam prosequendam, sic præparavit iniquos ad injustitiam admittendam, quia pravitatis operator nunquam fuit. »

Prædestinatio, quantum est de se, non tantum importat scientiam, sed etiam voluntatem et potentiam. Sed quoniam causalitas gratiæ et gloriæ attribuitur proprie voluntati ut efficienti, scientiæ autem ut dirigenti, potentiæ vero ut exequenti; ideo etsi prædestinatio importat illa tria, tamen principaliter est in genere voluntatis. Et ideo ab Augustino definitur prædestinatio per illa tria. Primo per id quod respicit potentiam in lib. *de Fide ad Petr.* : Prædestinatio est gratiæ donationis præparatio. » Secundo per id quod respicit scientiam in lib. *de Bono persev.* : « Prædestinatio est præscientia beneficiorum Dei. » Tertio per id quod respicit voluntatem; et propriissime in lib. *de Prædest. sanct.* : Prædestinatio est propositum miserendi. » Prædestinationis autem effectus est appositio illius gratiæ, qua in presenti justificamur, atque ad recte vivendum et in bono perseverandum adjuvamus, et qua in futuro beatificamur. Quem quidem effectum notificat Apostolus ad Roman. iii, 24 : *Ut justificati gratia ipsius, hæredes simus secundum spem vitæ æternæ.* Et sicut prædestinationis effectus est gratiæ appositio, ita reprobationis effectus est quodammodo privatio sive subtractio gratiæ. Quæ interdum in Scriptura sacra obduratio et excæcatio dicitur. Unde Apostolus ait ad Rom. ix, 18 : *Cujus vult miseretur, et quem vult indurat* : misericordiam appellans prædestinationem (ut ait Augustinus *ad Xistum*), et prædestinationis effectum, id est gratiæ appositionem; obdurationem vero gratiæ privationem. Hic etiam de excæcacione dicitur II ad Corinth. iv, 4, quod *Deus hujus sæculi excæcavit mentes infidelium* : quod una *Glossa* de Deo vero exponit. Sciendum tamen est, quod quia bonum subjacet providentiæ Dei, ut causatum et ordinatum; ideo prædestinatio est idem quod causa gratiæ et gloriæ, ad quam gratia ordinatur. Sed quia malum non subjacet providentiæ ut intentum vel causatum (cum omnis defectus accidat præter in-

entionem) solum subjacet ei ut præscriptum et ordinatum, sicut dictum est; ideo reprobatio est tantum præscientia culpæ et non causa, sed pœnæ ad quam culpa ordinatur, et ejus, scilicet pœnæ, est præscientia et causa. Unde Augustinus dicit *ad Xistum* : « Non obdurat Deus immittendo malitiam, sed non impertiendo gratiam, sicut nec digni sunt. » Quibus enim non impertitur, nec digni sunt, nec merentur. Idem *ad Simplicianum* dicit : « Non est intelligendum, quod Deus ita induret, quasi quemquam peccare cogat; sed tantum quibusdam peccatoribus misericordiam justificationis suæ non largitur. Et ob hoc eos indurare dicitur, quia non eorum miseretur, non quia impellit ut peccent : eorum autem non miseretur, quibus gratiam non esse præbendam æquitate occultissima et ab humanis sensibus remotissima, judicat : quam non aperit, sed admiratur Apostolus dicens : *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei*, ad Roman. xi, 33. »

### CAPUT III

*Utrum scientia vel præscientia Dei sit causa rerum præscitarum.*

Consequenter considerandum est, utrum scientia vel præscientia Dei, sit causa rerum præscitarum; vel res futurae, sint causa præscientiæ Dei. Et ut melius veritas appareat, producantur in medium aliqua argumenta.

Circa primam partem sic proceditur. 1. Videtur, quod præscientia Dei sit causa rerum præscitarum. Nam omne id quod antecedit aliud, et ipso posito ponitur, ipsum est causa illius, ut patet per definitionem causæ : causa est, ad ejus esse sequitur aliud. Sed divina præscientia præcedit omne futurum, et ea posita ponuntur futura respectu quorum est ratio, et ea remota remouentur futura : quia nec futura fuissent nisi ea Deus præscivisset; alias ignorantia poneretur in Deo, quod est absurdum. Ergo præscientia videtur esse causa præscitarum rerum.

2. Adhuc, sicut voluntas Dei est ipso Deus, ita et scientia eius. Sed voluntas Dei absolute est causa omnium voluntarum : unde dicit Psal. iv, 6 : *Omnia quæcumque voluit Dominus fecit*. Ergo scientia eius debet dici causa omnium scitorum.

3. Huic etiam sententiæ Augustinus attestari videtur lib. xv *de Trinitate* sic dicens : « Universas creaturas, et spirituales et corporales, non quia sunt novit eas Deus, sed ideo sunt, quia novit : non enim nescivit quæ fuerat creaturus : quia ergo scivit, creavit, non quia creavit, scivit. »

In contrarium est, quia si præscientia esset causa præsciti, cum Deus præsciat omnia mala, esset causa omnium malorum, et per consequens esset actor omnium malorum, quod falsum est.

Sciendum est ergo circa istam materiam, quod scientia, sive præscientia, Dei potest considerari dupliciter. Uno modo secundum propriam rationem. Et sic, cum præscientia nihil aliud dicat nisi præcognitionem, non importat aliquam causalitatem ; alias omnis scientia vel præscientia causa esset rerum præscitarum ; quod falsum est. Videmus enim quod præscientia medici, quando certitudinaliter novit infirmum brevi moriturum, non est causa mortis infirmi : præscientia etiam speculatoris qua videt hominem euntem per viam, in qua paratus est leo ad devorandum, non est causa perditionis illius, et huiusmodi. Alio modo potest considerari, in quantum est scientia artificis operantis res præscitas : et sic habet rationem causæ respectu rei operatæ per artem : unde secundum modum quo scientia artificis operantis per artem suam est causa artificiali, consideranda est causalitas scientiæ divinæ. Est ergo iste progressus in productione artificiali. Primo scientia artificis ostendit finem. Secundo voluntas eius intendit finem illum ostensum. Tertio voluntas imperat actum, per quem educatur opus. Quarto scientia dirigit illum actum. Quinto circa opus quod per actum educitur, scientia artificis ponit formam conceptam. Sic igitur scientia artificis se habet ut ostendens finem, ut

dirigens actum, et ut informans opus operatum.

Et ideo constat quod quidquid defectus vel deviationis a forma artis vel a fine accidit in effectu, non reducit in scientiam artificis sicut in causam, etiam si defectus ille fuerit præscitus ab eo. Patet etiam, quod principalitas causalitatis consistit penes voluntatem quæ imperat actum. Unde manifestum est, quod scientia vel præscientia Dei causalitatem non habet respectu mali, quod est deviatio a forma et a fine ; sed tantum respectu bonorum, secundum quod consequuntur formam divinæ artis et finem. Non tamen ita quod respectu eorum dicat perfectum rationem causalitatis, nisi secundum quod adjungitur voluntati. Et ideo dicit Magister sententiarum, quod scientia beneplaciti est causa rerum.

Ad primum ergo dicendum est, quod aliquid potest aliud sequi dupliciter. Uno modo per modum productionis, secundum quod unum producit ab alio. Et sic id ad cuius esse sequitur aliud, est vere causa eius in essendo. Alio modo per modum consecutionis. Et sic id ad cuius esse sequitur aliud, non est causa in essendo, sed solum in consequendo. Et omne tale dicitur esse causa sine qua non. Et talis causa dicitur esse scientia vel præscientia divina, si tamen scientiam ad simplicem notitiam referamus. Si vero scientiæ sit adjuncta voluntas (quæ dicitur scientia beneplaciti), tunc est causa omnium quæ fecit Deus.

Ad secundum dicendum, quod voluntas habet completam rationem causæ, in quantum objectum eius est finis secundum rationem boni, qui, scilicet finis, est causa causarum. Unde et voluntas imperium habet super alias vires animæ. Et ideo voluntas Dei absolute dicitur causa rerum ; sed scientia non est ita, sicut patet per prædicta. Licet enim in Deo sit una res ; tamen aliquid attribuitur uni, quod non attribuitur alteri : et ideo ratio non procedit.

Ad tertium dicendum, quod Augustinus loquitur de scientia beneplaciti, sicut patet. Agit enim de bonis tantum, scilicet de creaturis, quas Deus facit. Quas quidem novit, non solum scientia sim-

plicis notitiæ, sed etiam scientia beneplaciti.

Licet autem scientia vel præscientia Dei aliquo modo sit causa rerum scitarum, ut dictum est, nullo tamen modo res possunt esse causa scientiæ vel præscientiæ Dei. Non enim Deus accipit cognitionem a rebus, sicut nos accipimus; sed seipsum intelligit et cognoscit<sup>1</sup>. Quamvis igitur res non præscirentur nisi essent futuræ, non tamen ideo præsciuntur, quia futuræ<sup>2</sup>. Si enim hoc esset, tunc temporale esset causa æterni, et creatum causa increati, et ex creaturis penderet scientia Creatoris. Et ideo dicit Augustinus in xv lib. *de Trinitate*: « Universas autem creaturas et spirituales et corporales, non quia sunt, ideo novit: sed ideo sunt, quia novit. » Cum ergo dicitur, res non præscirentur nisi essent futuræ, non notatur ibi causa, nisi forte, sine qua non; sed importatur solum consequentia unius ad alterum.

#### CAPUT IV

*Utrum præscientia Dei necessitatem eveniendi rebus imponat.*

Ex prædictis colligi potest, quod præscientia Dei necessitatem eveniendi rebus non imponat. Si enim præscientia Dei accipiatur pro simplici notitia futurorum, certum est, quod ipsa non est causa rerum præscitarum, ut ex jam dictis apparet: et ideo, licet præsciat res futuras, non tamen eis necessitatem imponit. Unde Augustinus *super Joan.*: « Deus, inquit, futurorum præcius, per Prophetam prædixit infidelitatem Judæorum, sed non fecit. Non enim ideo quemquam ad peccandum cogit, quia futura hominum peccata prænovit: illorum enim præscivit peccata, non fecit. » Si autem scientia Dei accipiatur pro notitia beneplaciti, similiter necessitatem rebus contingentibus non imponit. Omnia enim sic cognoscit esse futura, sicut ventura sunt: et cuncta quæ contingenter eveniunt (ut illa quæ sunt libero arbitrio, et a casu,

et a fortuna), sic præscit esse futura contingenter, sicut etiam præscit modum contingentiae, secundum quem sunt. Unde sicut erroneum est dicere, quod humani actus et eventus præscientiæ et ordinationi divini non subsint; ita erroneum est dicere, quod ex præscientia, vel ordinatione divina, humanis actibus necessitas ingeratur. Tolleretur enim libertas arbitrii, legum utilitas, consiliandi opportunitas, sollicitudo bene vivendi, et pœnarum præmiorumque justitia.

Sed contra hoc objicitur. Dictum est supra quod præscientia beneplaciti est causa rerum. Sed omnis causa necessaria inducit necessario effectum: posita enim causa, necessario ponitur effectus, nisi sit deficiens in minori parte, sicut est causa naturalis. Cum ergo præscientia Dei non sit deficiens; videtur quod id quod est præscitum a Deo, sit necessarium.

2. Amplius, omne quod Deus præscit, est verum, quia scientiæ Dei falsum subesse non potest. Sed (ut dicit Philosophus in I *Periher.*; omne quod est, quando est, necesse est esse. Ergo si præscitum est modo verum, necesse est nunc esse verum. Sed futurum est præscitum. Ergo necessarium est futurum esse; ergo ex necessitate eveniet.

3. Præterea, ponatur quod Deus præscit aliquid in partem affirmativam, ut Socratem currere. Tunc sic aut est possibile Socratem non currere, aut non est possibile. Si non est possibile ipsum non currere; ergo non ab æquipollenti, necesse est ipsum currere: et sic habetur propositum. Si autem possibile est ipsum non currere; ponatur ergo ipsum non currere: (possibile enim est, secundum Philosophum, quo posito non sequitur inconveniens). Sed positum erat, quod Deus præsciret Socratem currere: ergo præscit esse futurum, quod non est futurum. Omnis autem talis scientia falsa est; ergo scientia vel præscientia Dei falsa erit; quod est impossibile. Relinquitur ergo, quod Socratem

<sup>1</sup> Additur ad marginem: « et in se et per se omnia alia. »

<sup>2</sup> Additur ad marginem: « sed future quia præsciuntur. »

non currere, non sit possibile, sed necessarium.

4. Item, si Deus præscit Socratem currere; aut est possibile aliter evenire, aut non est possibile. Si non est possibile aliter evenire, ergo necessarium est sic evenire, sicut præscitum est, et sic habetur propositum. Si autem possibile aliter evenire quam Deum præscit; ergo divina præscientia est fallibilis et incerta: quod est falsum.

5. Adhuc, secundum Philosophum in lib. *Prior.*, ex majori de necessario et minori de inesse, sequitur conclusio de necessario. Inde sic: omne præscitum a Deo necesse est esse verum. Sed Socratem currere est præscitum a Deo, ergo necesse verum. Et sic idem quod prius.

6. Item, in omni vera conditionali, si antecedens est necessarium absolute, et consequens est necessarium absolute, quia ad antecedens semper sequitur consequens, et ad necessarium nunquam sequitur nisi necessarium, sicut ad verum nunquam sequitur falsum, quamvis ad falsum aliquando sequatur verum, ut probatur in *I Prior.* Sed in hac conditionali, Necesse est Socratem currere si est præscitum a Deo: antecedens est necessarium absolute: tum quia omne præscitum est necessarium, tum quia omne æternum est necessarium. Ergo Socratem currere, est necessarium absolute.

In contrarium est auctoritas Augustini sumpta in lib. de *Libero arbitrio*, dicentis: « Sicut tu memoria tua non cogis esse facta quæ præterierunt, sic præscientia non cogit fieri quæ futura sunt. »

Item potest ostendi per rationes ducentes ad impossibile. Si enim præscientia Dei necessitatem rebus imponeret (sicut dictum est), tolleretur libertas arbitrii, periret consiliandi opportunitas, frustra bonis præmia et malis supplicia ponerentur, injuste boni præmiarentur et mali punirentur, laus et vituperium deperiret (quia, ut dicit Hieronymus, nemo peccat in eo quod vitare non potest), peccata nostra ad auctorem bonorum omnium referrentur, nec speculandi aliquid, vel deprecandi ratio nulla esset.

Respondeo. Dicendum, quod propter

hujusmodi difficultates duplex fuit error circa istam materiam. Quidam enim, propter ordinem causæ ad causatum, dixerunt quod, cum præscientia Dei sit causa rerum et sit immutabilis, rebus necessitatem imponit; et ideo abstulerunt liberum arbitrium et peccatum. Et hæc positio fuit hæretica et iniqua, quia destruit bonos mores. Alii vero propter ordinem scientiæ ad scitum dixerunt, quod cum scientia sit certa cognitio, ex ipsa ratione certitudinis requirit determinationem in re scita. Sed in futuris contingentibus, non est alterum determinato verum; et ideo, de eis certa cognitio esse non potest, nisi quando sunt. Cum autem Dei cognitio sit certissima et infallibilis, negaverunt Deum de futuris contingentibus præscientiam habere; cogitantes intellectum divinum ad modum intellectus nostri, cognitionem accipere. Et hæc similiter positio hæretica fuit et impia, quia derogat nobilitati divinæ.

Et ideo positio vera et catholica est, quæ Deum honorat, et bonos mores conservat.

### Conclusio.

In Deo est certissima præscientia futurorum omnium, nec tamen rebus contingentibus necessitatem imponit. Quomodo autem hoc esse valeat, sic percipi potest. Manifestum est, quod quando sunt multæ causæ ordinatæ, effectus ultimus non sequitur causam primam in necessitate vel contingentia, sed causam proximam; quia virtus causæ primæ recipitur in causa secunda secundum modum causæ secundæ. Nam omne quod recipitur in aliquo, est in eo secundum modum recipientis, et non secundum modum recepti. Effectus enim ille non procedit a causa prima nisi secundum quod virtus causæ primæ recipitur in causa secunda; ut patet in fructificatione arboris, cujus causa remota, sive prima, est motus solis, proxima vero est virtus generativa plantæ. Fructificatio autem impediri potest per impedimentum virtutis generativæ, quamvis motus solis

invariabilis sit. Similiter <sup>1</sup> etiam scientia Dei, licet sit invariabilis causa omnium, effectus tamen producentur ab ipsa per operationes causarum secundarum. Et ideo mediantibus causis secundis necessariis producit effectus necesarios; et mediantibus causis secundis contingentibus, producit effectus contingentes.

Sed adhuc manet dubitatio major de infallibilitate divinæ præscientiæ: quia licet prima causa possit stabilis esse cum defectu causæ secundæ (sicut motus cæli cum sterilitate arboris), scientia tamen Dei non potest stare cum defectu causæ secundæ. Non enim potest esse, quod Deus sciat simul hunc hominem currere, et quod ipse homo deficiat a cursu. Et hoc est propter certitudinem scientiæ ipsius. Ad hoc ergo quod sit certa scientia, oportet invenire aliquam certitudinem in re scita.

Secunda est, quod antequam res sit, non habet esse nisi in causis suis. Sed causæ quædam sunt, ex quibus necessario sequitur effectus, quæ impediri non possunt. Et in istis causis habet effectus esse certum et determinatum, adeo quod potest ibi fieri demonstratio; sicut est ortus solis, et eclipsis solis et lunæ, et hujusmodi. Quædam autem sunt, ex quibus sequuntur effectus in majori parte, sed tamen deficiunt in minori. Unde in istis causis effectus futuri non habent certitudinem absolutam, sed quamdam, inquantum sunt magis determinatæ causæ ad unum, quam ad aliud. Et ideo per istas causas potest accipi scientia conjecturalis de futuris. Quæ tanto magis est certa, quanto sunt causæ magis determinatæ ad unum; sicut est cognitio medici de sanitate infirmi, ac morte futura. Et iudicium astrologi de ventis et pluviis futuris.

Quædam vero causæ sunt, quæ se habent ad utrumlibet. Et in istis causis effectus futuri nullam habent certitudinem, vel determinationem. Et ideo contingentia ad utrumlibet, in causis suis nullo modo cognosci possunt; sed quando jam efficiuntur in rerum natura, tunc habent in seipsis esse determinatum. Et ideo quando sunt in actu, certitudinaliter co-

gnoseuntur: ut patet de eo qui videt Socratem currere; quia tunc certam cognitionem habet de cursu ipsius; nam Socratem currere, dum currit, necessarium est. Intellectus autem divinus ab æterno intuetur unumquodque contingentium, non solum prout est in causis suis, sed prout est in esse suo determinato. Nisi enim hoc esset, aliter cognosceret rem postquam est, quam antequam fieret: et sic de eventibus rerum aliquid accresceret cognitioni ejus. At vero cognitio Dei non causatur a rebus, sicut nostra; sed potius ipsa est causa rerum cognitarum. Scientia ergo Dei, cum sit vera et perfecta, eo modo quo res futuræ sunt, eas evenire cognoscit. Et ideo ab æterno uno intuitu vidit singula tempora et cunctos hominum actus, et rem talem esse in hoc tempore, et in hoc deficere. Patet igitur quod præscientia Dei perfecte et invariabiliter cognoscit res futuras prout eveniunt, nec tamen rebus contingentibus necessitatem imponit.

Ad primum ergo dicendum, quod effectus non trahit necessitatem a causa prima, sed solum a causa proxima, ut dictum est.

Ad secundum dicendum, quod dictum Philosophum intelligitur de eo, quod aliquid in actu ponit circa subjectum; quod postquam positum est, impossibile est non esse positum. Sed verum de futuro nihil ponit circa subjectum; quia non est verum pro presenti, sed solum pro futuro; et ideo nullam habet necessitatem.

Ad tertium dicendum, quod duplex est necessitas: scilicet absoluta, et conditionata, sive respectiva. Necessitas absoluta quæ opponitur contingentia, dicitur necessitas consequentis, quæ est ex causis necessariis. Necessitas autem conditionata, est ex suppositione sive conditione; et dicitur necessitas consequentia. Et hæc non opponitur contingentia, quia non est ex causis necessariis absolute. Nam aliquid contingens necessario sequitur, facta suppositione; ut si ponatur quod Socrates currit, necessario sequitur quod moveatur.

Dicendum ergo, quod actus divinæ co-

<sup>1</sup> Al. : « a simili. »

gnitionis transit super contingens (etiam si futurum sit nobis), quia ei semper est præsens, sicut transit visus noster super ipsum cum est præsens. Et quia omne quod est, dum est, necesse est esse, quod tamen absolute non est necessarium, ideo in se consideratum, est contingens; sed relatum ad Dei cognitionem, est necessarium; quia ad ipsam refertur secundum quod est in esse actuali, cum aternitati omnia sint præsens. Non enim Deus videt tantum hanc rem respectu precedentis temporis esse futuram, et respectu futuri esse præteritam; sed videt id tempus, in quo est præsens, et rem esse præsentem in hoc tempore. Unde omnino simile est, si ego videam presentialiter Socratem currere, quod quidem in se contingens est, sed relatum ad visum meum, est necessarium. Unde secundum distinctionem positam, dicendum est, quod præscitum est necessarium necessitate consequentiæ, sive conditionata, et non necessitate consequentis, sive absoluta.

Ad quartum dicendum, quod infallibilitas et certitudo præscientiæ Dei, provenit ex hoc, quod rem videt semper ut præsentem, sicut dictum est. Nam tamen ex hoc, quod res præscita necessitatem absolutam acquirat, sed conditionatam solum, ut jam patuit.

Ad quintum dicendum, quod ista propositio, omne scitum a Deo, necesse est esse, est duplex. Potest enim esse de dicto; et sic est composita, et est vera; quia hoc dictum est necessarium, scilicet Scitum a Deo, est verum. Vel potest esse de re; et sic est divisa, et falsa: hanc enim rem quæ ponitur scita a Deo, non necesse est fieri, quia contingenter fit. Et similiter conclusio duplex est. Hujus autem distinctionis ratio est: quia potest illud sumi secundum conditionem quæ subjacet divinæ scientiæ, et hoc est secundum quod habet esse determinatum in actu, et sic necessitatem habet. Vel potest ista res sumi sine ulla conditione, et sic non est necessarium; quia potest considerari prout est in causis suis, antequam sit in actu, et ibi non habet necessitatem, nec ibi tantum est scita a Deo futura esse; non enim scit Deus effectum

contingentem esse determinatum in sua causa, quia esset falsa scientia, cum in causa sua non sit determinatus.

Ad sextum dicendum, quod ad hoc argumentum quidam sic respondent, et dicunt, quod hoc antecedens scilicet esse præscitum a Deo, est necessarium, nec tamen consequens est necessarium; quia illa regula intelligitur tantum in illis conditionalibus, in quibus antecedens est causa consequentis. Sed quia regula illa non probatur a Philosopho de ratione causalitatis, sed de ratione consequentiæ (secundum quam ex necessario sequitur necessarium, sive sit causa, sive effectus); ideo aliter potest dici, quod antecedens est necessarium absolute, tamen ista res non potest subjacere divinæ scientiæ nisi dum est in actu, secundum quod determinationem et certitudinem habet; ipsam enim necesse est esse, dum est. Et ideo, similis necessitas inferenda est in consequente; ut scilicet accipiatur ipsum, quod est Socratem currere, secundum quod est in actu; et sic determinationem et necessitatem habet. Unde patet, quod si sumatur Socratem currere secundum hoc, quod ex antecedente sequitur, necessitatem habet; non enim sequitur ex antecedente, nisi secundum quod substat divinæ scientiæ; cui subjicitur, prout consideratur presentialiter in suo esse actuali: unde sic etiam sumendum est consequens. Et hoc modo patet, quod scilicet ex hypothesi, consequens necessarium est; necesse est enim Socratem currere dum currit.

## CAPUT V

### *Utrum prædestinatio habeat certitudinem.*

Post hæc etiam de prædestinatione restat investigare. De qua hic ad præsens, præter ea quæ dicta sunt, duplex consideratio erit. Prima quidem, utrum prædestinatio certitudinem habeat. Secunda, utrum necessitatem imponat.

Ad primum ergo sic proceditur. 1. Videtur quod prædestinatio certitudinem non habeat. Dicitur enim Apoc. iii, 11: *Tene quod habes, ne alius accipiat coro-*

*nam tuam.* At hoc intelligitur de corona presentis justitiæ, aut de corona gloriæ. Sed non de corona presentis justitiæ quia gratia, quam quis habet, eo peccante destruitur, nec de subjecto in subjectum mutatur; ergo intelligitur de corona gloriæ. Sed gloria non est alicujus in statu vitæ, nisi secundum quod est ei prædestinata; ergo videtur quod unus possit accipere quod alii prædestinatum est; et sic prædestinatio certa non erit.

2. Præterea, Gregorius *in Moral.* dicit, quod aliis cadentibus, in eorum locum alii succedunt. Sed locus gloriæ non potest dici eorum, nisi quia est eis prædestinatum; ergo idem quod prius.

3. Item in Psal. LXVIII, 29, dicitur: *Deleantur de libro vitæ et cum justis non scribantur.* Sed non potest deleri de libro, nisi quod ibi scriptum est. Cum ergo prædestinatio sit liber vitæ, videtur quod aliquis a prædestinatione possit deficere, et ita certitudinem non habebit.

4. Amplius, eorum quæ non sunt determinata, nec in se, nec in causis suis, non potest esse certitudo. Sed motus liberi arbitrii, quod est causa ad utrumlibet, non sunt determinati nec in se, nec in causis suis, antequam sint. Cum igitur effectus prædestinationis expleatur motibus liberi arbitrii, qui sunt opera meritoria; sequitur quod prædestinatio nullam certitudinem habeat.

In contrarium est auctoritas Augustini in libro *de Correctione et gratia*, cap. XIII, dicentis: « Certus est numerus electorum, qui non potest minui nec augeri. »

Præterea, II ad Timoth. II, 19, dicitur: *Novit Deus qui sunt ejus.*

Cum ergo divina cognitio sit certa et infallibilis, ut supra dictum est; et prædestinatio in sui ratione præscientiam includat: prædestinatio certa erit.

Respondeo. Dicendum, quod cum divina cognitio perfecta sit, certa est et infallibilis. Et ideo non solum numerus prædestinatorum Deo certissimus est, licet incertus sit nobis, sed etiam numerus reproborum. Sciendum tamen est, quod secundum statum presentis justitiæ, quidam habentes gratiam perdunt eam, dum in peccata labuntur; et eis

cadentibus, in eorum locum alii admittuntur, dum opera ipsorum in charitate facta, quæ sibi et aliis proderant, secundum quod charitas omnia merita sanctorum communia facit, ipsis peccantibus, eis prodesse desinunt ad æternæ vitæ meritam: eorum autem fructus in illis manet qui in gratia perseverant. Non tamen ita quod eadem gratia numero quæ in uno erat, ipso peccante, in alium transmutetur. Unde secundum statum presentis justitiæ, numquam Ecclesia destituitur existentibus in gratia; quia quibusdam peccantibus, in gratiam alii a Domino advocantur. Et totum est certissimum apud Deum: unde Apocalyp. III, 11, super illo verbo, *Tene quod habes etc.*, dicit *Glossa*: « Cum Deo sit certus numerus suorum, si quis labatur, alius misericordia in locum ejus subinducitur, sicut per superbiam Judæorum gentilitas subintravit. » Et per hoc patet responsio ad primum et secundum argumentum.

Ad tertium dicendum, quod prædestinatio dicitur liber vitæ, secundum quod in eo dicitur aliquid scribi, non solum quantum ad presentem justitiam, sed etiam quantum ad futuram gloriam; et sic nullo modo potest dici aliquis deleri de libro vitæ. Sed illud quod est ibi scriptum quantum ad presentem justitiam tantum, dicitur deleri, non mutatione facta ex parte libri, ut in eo aliquid fuerit, quod postmodum non sit: sed ex parte illius qui in eo scriptus erat, in quantum scilicet ipse mutatur a statu presentis justitiæ.

Ad quartum dicendum, quod contingens futurum, ut motus liberi arbitrii, quamvis non sit determinatum in causa sua, est tamen determinatum in esse suo secundum quod est in actu. Et sic subiacet certitudini præscientiæ, sicut supradictum est de futuris contingentibus (in præcedenti capite.)

## CAPUT VI

*Utrum prædestinatio necessitatem imponat.*

Beinde investigandum est, utrum prædestinatio necessitatem imponat. Et t. vi-

detur quod sic. Quodcumque enim aliqua causa est tantæ virtutis ad producendum effectum, quod impediri non potest, necessitatem et coactionem inducit. Sed prædestinatio quæ est causa salutis hominum, voluntatem Dei nominat, quæ impediri non potest. Unde dicitur Esther xiii, 9. *Non est qui tunc possit resistere voluntati.* Ergo prædestinatio necessitatem imponit. Cui rei videtur attestari Apost. ad Roman. ix, 18, dicens: *Cujus vult miseretur, et quem vult indurat.* Et Psal. cxxxiv, 6: *Omnia quæcumque voluit Dominus fecit.*

2. Præterea, nulla voluntas ligata vel impedita ad eliciendum proprium actum est libera, sed coacta. Sed voluntas humana per prædestinationem ligatur et impeditur ad eliciendum actum proprium, quod est velle; ut videtur dicere Apostolus ad Roman. ix, 16: *Non est volentis, nec currentis, sed miserentis Dei.* Interlin.: « Non est volentis, scilicet velle, nec currentis, scilicet currere, idest operari. » Ergo voluntas humana per prædestinationem cogitur. Et sic idem quod prius. Hoc idem confirmatur per id quod dicitur ad Philipp. ii, 13: *Deus est qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate,* scilicet sua, ut dicit Interlin. Ergo talis erit unusquisque qualem vult Deus, cum nihil possit nisi quod Deus vult. Ad idem ostendendum valet id quod dicitur Joan. vi, 4: *Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum.*

Ulterius videtur, quod Deus sit causa reprobationis et excæcationis, sicut est causa prædestinationis, et eodem modo reprobatio necessitatem imponat.

Primo per id quod dicit Apost., II ad Corinth. iv, 4, *Deus hujus sæculi excæcavit mentes infidelium.* Et una Glossa exponit hoc de Deo vero. Ergo ipse est causa excæcationis.

2. Ad idem est quod dicitur ad Rom. ix, xvi: *Cujus vult miseretur, et quem vult indurat.*

3. Amplius, secundum Philosophum in *Posteriorib.*, si affirmatio est causa affirmationis, et negatio est causa negationis. Sed velle divinum est causa quod iste habeat gratiam, quia scilicet ipse Deus

vult. Ergo videtur quod non velle Dei sit causa quare iste gratiam non habeat. Sed hoc est obduratio. Ergo ex parte Dei accipienda est causa obdurationis.

4. Præterea, sicut dicit Philosophus II *Physicorum*, id quod per sui præscientiam est causa salutis navis, scilicet gubernator, per sui absentiam est causa periculi. Sed Deus per sui præsentiam in anima est causa gratiæ; ergo per sui absentiam est causa obdurationis.

Sed contra. Nullus justo culpatur vel laudatur, punitur vel remuneratur de eo quod ipsi necessitatem et coactionem ingerit, et cujus causa non est in ipso. Sed homo justo laudatur vel culpatur, punitur vel remuneratur de his quæ ab ejus voluntate procedunt. Ergo prædestinatio voluntati hominis necessitatem non ingerit.

Respondeo. Dicendum ad primam questionem, quod licet prædestinatio certitudinem habeat, non tamen illa certitudo necessitatem salvandis imponit: sicut enim supra dictum est (I cap.), Prædestinatio in suo intellectu includit præscientiam, voluntatem et providentiam. Providentia autem quamvis sit omnium, ut dictum est, non tamen omnia necessario eveniunt, sed secundum conditionem proximarum causarum, quarum naturas et ordinem providentia non destruit, sed conservat. Præscientia etiam non imponit necessitatem rebus, nec in quantum est causa, cum sit causa prima, cujus conditionem effectus non sequuntur, sed causæ proximæ; nec in quantum certitudinem et determinationem habet; quia illa certitudo divinæ præscientiæ attenditur non secundum quod res sunt in suis causis, in quibus sunt ut possibile futurum tantum; sed secundum quod habet esse determinatum in actu, prout est præsens, et non ut futurum, ut supra expositum est cap. quarto. Voluntas etiam Dei cum sit causa universalis et prima omnium rerum, non excludit omnes proximas causas rerum. Nec hoc ex insufficientia voluntatis est, sed ex ordine sapientiæ ipsius, quæ effectus mediantibus aliis causis provenire disposuit; ut sic etiam causandi dignitas creaturæ communicaretur. Unde divinæ

voluntatis efficacia exigit, ut non solum sit quod Deus vult, sed etiam ut hoc modo sit, sicut Deus vult illud esse. Et ita patet quod certitudo prædestinationis nullam necessitatem salvandis imponit.

Ad primum ergo dicendum quod quamvis Dei voluntas sit immutabilis et invincibilis, non tamen sequitur, quod omnis effectus ejus sit necessarius necessitate absoluta, quam habet res a causa proxima; sed solum necessitate conditionata, sicut etiam de præscientia dictum est.

Ad auctoritatem autem Apostoli, qui dicit, *cujus vult miseretur etc.*, Dicendum est quod Apostolus intendit, quod Deus non prædestinat aliquem, vel infundit ei gratiam coactus, quasi ex necessitate naturæ vel justitiæ, vel ex meritis præcedentibus alicujus; sed ex mera liberalitate voluntatis suæ. Et quod ita debeat intelligi, patet per litteram præcedentem de Jacob et Esau; de quibus ibi dicitur, v, 11: *Cum enim nondum nati essent, aut aliquid boni egissent aut mali, ut secundum electionem propositum Dei merneret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei, quia major serviet minori.*

Auctoritas autem Psalmistæ non cogit dicere quod voluntas Dei necessitatem imponit, sed quod semper infallibiliter impleatur. Sciendum tamen est, quod Deus dicitur velle aliquid dupliciter. Uno modo proprie; et sic dicitur velle aliquid, cujus voluntas vere in eo est, et quod ei complacet. Et hæc dicitur voluntas beneplaciti, quæ semper in omnibus infallibiliter impletur. Et de hac loquitur Psal. et Isa. xlvi, 10: *Omnis voluntas mea fiet.* Alio modo dicitur velle aliquid metaphoricè, idest per similitudinem, eo quod ad modum volentis se habet, in quantum præcipit, vel consulit, prohibet, vel permittit aliquid. Et hæc dicitur voluntas signi, quæ non semper impletur; de qua dicit Apostolus I ad Timoth. ii, 4: *Qui vult omnes homines salvos fieri, cum tamen omnes salvi non fiant, sed multi damnentur.* De hac etiam dicitur Matth. xxiii, 37: *Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alis suis, et noluisti?*

Ad aliud, Dicendum, quod voluntas humana per prædestinationem non ligatur nec impeditur ad eliciendum proprium actum, sed juvatur. Ideo autem dicit Apostolus quod *non est volentis velle, nec currentis currere, sed miserentis Dei*, quia nemo potest per conatum propriæ voluntatis consequi gratiam, vel per naturalia propria opus gratuitum elicere; sine divino auxilio. Unde ipse Christus dicit Joan. xv, 5: *Sine me nihil potestis facere.* Cujus ratio est, quia licet voluntas hominis libera sit, tamen hanc libertatem non habet nisi a Deo, qui est causa efficiens hujusmodi libertatis. Et sicut dicitur in libro *de Causis*, omnis causa primaria plus est influens super suum causatum, quam causa secunda; quia virtus et esse causæ secundæ, totum est a causa prima; et sic actus et operatio causæ secundæ reducitur in causam primam, cujus virtute operatur. Et per hunc modum dicit Apostolus, quod *« Deus operatur in nobis velle et perficere. »*

Ad id vero quod dicitur, *« Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit eum, »* dicendum, quod homo trahitur tripliciter: aliquando enim trahitur violentia, sicut Susanna trahebatur ad mortem, ut dicitur Dan. xiii, et Eleazarus trahebatur ad supplicium, ut dicitur II Machab. vi, 18. Et de hac tractione dicitur Prov. xxiv, 11: *Qui trahuntur ad interitum liberare ne cesses.*

Aliquando vero trahitur homo amore, vel delectationibus allectus, vel beneficiis provocatus, sicut trahitur puer ovo vel pomo sibi ostenso: unde dicit Poeta: *« Trahit sua quemque voluptas. »* De hac tractione dicitur Osee xi, 4: *In funiculis Adam traham vos in vinculis charitatis.* Et Cant. i, 32: *Trahe me etc.* Et Joan. xii, 3: *Si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum.* Aliquando autem trahitur timore supplicii territus, sicut trahuntur qui timent supplicia. De hac tractione dicitur Jacobi ii, 6: *Nonne divites per potentiam opprimunt vos, et ipsi trahunt vos ad judicia?* Tractione ergo ista de qua loquitur Christus, ut ostendit *Glossa*, non est violentiæ, nec necessitatis, nec inviti, sed voluntatis et desiderii.

Ad secundam questionem dicendum,

quod reprobatio in suo intellectu tria includit : scilicet æternam præscientiam meritorum, temporalem obdurationem sive excæcationem, et finalem damnationem. Primum, scilicet præscientia meritorum, causam non habet : cum enim Deus non accipiat cognitionem a rebus, sicut nos accipimus, sed ex seipso res intelligat et cognoscat, nullo modo res futuræ possunt dici causa præscientiæ Dei, sicut supra in fine tertii capituli dictum est.

Item cum præscientia secundum propriam rationem, non aliud dicat nisi simplicem notitiam futurorum, non importat aliquam causam ; et ideo futurorum, et præcipue malorum, causa esse non potest, sicut supra (tertio capitulo) dictum est. Et secundum hoc reprobatio est tantum præscientia culpæ sed non est causa. Secundum autem et tertium, scilicet temporalis obduratio, et finalis damnatio, duplicem causam habent : unam ex parte hominis per modum meriti, aliam ex parte Dei per modum justitiæ, culpæ merito penam adhibentis. Obduratio enim quandoque dicitur actus voluntatis obstinatæ in malo, cui pertinaciter adheret. Et sic constat quod obdurationis causa non est Deus, sed homo ; sicut nec alterius actus peccati ; in quantum deformis est. Aliquando autem obduratio dicitur ipsa privatio gratiæ, quæ etiam excæcatio dicitur : quia gratia est quoddam lumen animæ, et perfectio quædam habilitans ipsam ad bonum. Aliquem autem carere gratia, ex duobus contingit : tum quia ipse non vult recipere, tum quia Deus non ei infundit, vel non vult infundere. Horum autem duorum talis est ordo, ut secundum non sit nisi ex suppositione primi. Cum enim Deus nihil velit nisi bonum, non vult aliquem gratia privare, nisi secundum quod est quoddam bonum. Sed quod aliquis careat gratia, non est bonum simpliciter. Unde hoc absolute consideratum, non est volitum a Deo. Est tamen bonum ut quis careat gratia, si eam habere non vult, vel si negligenter ad eam habendam se præparat : quia justum est, et hoc modo est volitum a Deo. Patet ergo, quod hujusmodi defec-

tus absolute est causa prima ex parte hominis. Et per hunc modum quandoque invenitur Deus dici causa excæcationis vel obdurationis, non quidem immittendo malitiam, sed non impertiendo gratiam, sicut nec digni sunt, ut dicit Augustinus. Si enim non necessario impertitur : in ipso est impertiri, et non impertiri. Unde ejus quod est, non impertiri, aliquo modo causa est. Obduratio igitur ex parte hominis habet rationem culpæ, sed ex parte Dei rationem justitiæ. Similiter finalis damnatio habet duplicem causam ; scilicet ex parte hominis, commissionem culpæ, est parte Dei, illationem penæ.